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ی در مقیاس بزرگ از  طرح چشمه نور ایران یا ماشین بزرگ عکسبردار
سال 1386 آغاز شد و در هیات امنای پژوهشگاه دانش های بنیادی 
تصویب شد. بعد از سه سال و در سال 89، مطالعات علم سنجی آن 
توسط معاونت علمی تایید و عملا اجرای این طرح آغاز شد. گام 
بعدی برای رسیدن به این چشمه تشکیل کمیته اجرایی و راهبردی 
آن بود. طراحی مفهومی اولیه برای ساخت آن در سال 91 تکمیل 
و حتی محل ساخت و احداث طرح نیز در همان سال مشخص 

شد. سال 95، طراحی پایه تجهیزات آغاز و عملیات ساختمانی 
چشمه نور ایران فاز اجرایی به خود گرفت. آزمایشگاه تحقیق و 
توسعه این چشمه در سال 1400 ساخته شد. حالا بعد از دوسال 
قرار است تا پایان سال یکی از مهم ترین پروژه های علمی کشور 
در شمال قزوین- به دلیل پارامترهای مختلف مانند دسترسی به 
ی  ی و ژنوتکنیک- راه انداز دانشگاه، فرودگاه، مباحث لرزه نگار
ی  شود. اهمیت این پروژه به حدی است که معاونت علمی و فناور
ی هفته گذشته تور بازدیدی را برای اهالی رسانه  یاست جمهور ر
در نظر گرفت تا خبرنگاران با چگونگی کارکرد این ماشین بزرگ 

آشنا شوند.

گزارش»فرهیختگان«ازیکطرحملی16سالهکه15همتمیارزد

 چشمه نور تا پایان سال 
به قزوین می رسد

آمارهایواقعیدربارهوضعیتاستادهایدانشگاهآزادچهمیگوید؟

 مغالطه آماری مخالفان 
استفاده از مدرسان جوان

چشمه نور ایران یکی از طرح های کلان پژوهش است

آرش صادقی پناه، معاون علمی فنی چشمه نور درباره آغاز به کار 
پژوهشگاه دانش های بنیادی توضیح داد: »این پژوهشگاه در سال 
1368 تاسیس شد که اولین بار اسم آن مرکز تحقیقات فیزیک و 
یاضیات بود. این پژوهشگاه چهار طرح ملی دارد و 36 هیات علمی  ر
دائم و 115 پژوهشگر پسادکتری هم در آن کار می کنند. یکی از اهداف 
این پژوهشگاه حرکت در مرزهای دانش بوده و در همین راستا 9600 
مقاله در مجلات بین المللی چاپ کردیم، همچنین بیش از هزار 
استناد از سوی 15 نفر از اعضای هیات علمی به ثبت رسیده است.«

او ادامه داد: »به صورت متوسط 370 سمینار و سخنرانی منظم در 
ی موثر علمی  کز بین المللی دنیا همکار سال برگزار می کنیم و با مرا
ی محققان بین المللی است.  یم و 40 درصد مقالات ما با همکار دار
یم که اولین طرح رصدخانه ملی است که در  چند طرح کلان ملی دار
ی آن هستیم. طرح چشمه نور ایران و چندین  مراحل پایانی راه انداز
آزمایشگاه مرجع، نظیر آزمایشگاه علوم شناختی، مرکز پردازش سریع 
... در این پژوهشگاه تصویب و دنبال می شود. اولین اتصال در  و
کشور به اینترنت و تاسیس دامنه .ir در پژوهشگاه دانش های بنیادی 
انجام شده است. همانطور که گفتم یکی از طرح های کلان مهم 
پژوهشگاه دانش های بنیادی، »چشمه نور ایران« است که با اسم 

»شتابگر ملی ایران« نیز شناخته می شود.«
صادقی پناه با اشاره به این که چشمه نور یک ابر آزمایشگاه یا 

آزمایشگاه مقیاس بزرگ است؛ بیان کرد: »ابعاد آن تقریبا برابر با یک 
استادیوم فوتبال است. قطر این ساختمان حدود 280 متر است و 
داخل آن شتابدهنده سینکروترونی ذرات وجود دارد که الکترون ها 
را شتاب دهی کرده و ما از این الکترون ها تابش اشعهX هم دوست 
ی آنالیز در ابعاد  را تولید می کنیم که این تابش برای تصویربردار
دهم نانومتر استفاده می شود. این شتابدهنده می تواند نیازهای 

ی از کاربران جامعه علمی و صنعتی کشور را برطرف کند.« بسیار
معاون علمی فنی چشمه نور درباره اینکه شتابدهنده سینکروترونی 
ی  یح کرد: »ما در ابتدا به الکترون ها انرژ چطور کار می کند، تصر
اولیه ای در شتابگر خطی می دهیم و در حلقه افزاینده یا بوستر انرژی 
آن را افزایش می دهیم، یعنی سرعت آن بسیار نزدیک به سرعت نور 
ی  می شود و بعد از آن به حلقه انبارش بازمی گردد و در آنجا نگهدار
می شود. با هر بار چرخش و عبور از ابزارهای خاص به نام ابزارهای 
الحاقی، تابش فوتونیX  سیار همدوست و با درخشندگی بسیار 
بالاتر از تابش های X معمولی ایجاد می کنند. این تابش بعدا برای 
آنالیز و تصویربرداری از مواد مختلف می تواند استفاده شود.« به گفته 
 X او تفاوت تصویر تولیدی در چشمه نور با تصویر دستگاه های اشعه
بیمارستانی تدر رزولویشنی آن است، برای مثال دقیق ترین تصویری 
که از تاثیر ویروس کرونا به دست آمده، توسط این آزمایشگاه است. 
ی از حوزه های صنعتی می تواند اثرگذار باشد.  چشمه نور در بسیار

همکاری با دانشگاه خواجه نصیر و شریف در حوزه بسامد رادیویی

صادقی پناه در بخش دیگر صحبت های خود به آزمایشگاه های 
چشمه نور پرداخته و درباره آزمایشگاه بسامد رادیویی گفت: 
ن ها را در ماشین  ی به الکترو »این آزمایشگاه وظیفه انتقال انرژ
بر عهده دارد.  اولین پروژه ای که در بخش بسامد رادیویی و در 
یف شد، پروژه تقویت کننده بسامد رادیویی  چشمه نور ایران تعر
حالت جامد بود که نه تنها در ایران، بلکه در دنیا جزء اولین ها 
بود. ما همزمان با شتابدهنده ای در فرانسه کار را آغاز کردیم و 
با آنها به نتیجه رسیدیم. ماژول های ما در شتابدهنده سزامی 
در اردن با هم تست شد و مورد تایید قرار گرفت. بعد از آن 
طراحی ها نیز فرکانس ماشین ما به 100مگاهرتز تغییر یافت اما با 
توجه به اینکه در این زمینه شرکت هایی مانند جهاد خودکفایی 
ی می کنند، ما این  دانشگاه خواجه نصیر با صداوسیما همکار

پروژه را متوقف کردیم.«

او با اشاره به این که پروژه بعدی درباره بسامد رادیویی کم توان یا لو 
لول آر اف است؛ افزود: »این پروژه وظیفه دارد که دامنه و فاز موج را 
داخل ابزارهای اصلی شتابدهی ما با دقت 0.01 درصد در دامنه و 
0.1 درجه کنترل کند. زمانی که ما این نیاز را مطرح کردیم، جایی در 
ی انجام نداده بود؛ پروژه  کشور برای کنترل امواج بسامد رادیویی کار
را بر مبنای مدارات مختلف پیاده کردیم و به دقت خوبی رسیدیم و 
یکی از گلوگاه های اصلی موردنیاز ما در چشمه نور ایران با انجام این 
پروژه رفع شد. پروژه بعدی بحث سامانه های غیرمخرب بود که کاری 
روی آن انجام نشده و برای اولین بار با همکاری دانشگاه شریف برای 
ساخت متریال خاص برای این هسته ها کارها را دنبال کردیم. این 
ی یک شتابگر خطی تست کردیم. پروژه  سامانه را به صورت موفق رو
ک آلومینیومی انجام و  ک مسی است که بعد از کاوا بعدی نیز کاوا

در دو فرکانس 100 و 300 مگاهرتز دنبال شده است.« 

درخشندگی چشمه نور هزار میلیارد بیشتر از دستگاه های قدیمی

صادقی پناه اشاره ای به کاربردهای این دستگاه کرد و گفت: »این 
، صنایع پزشکی، معدن  ماشین می تواند در صنایع نفت و گاز
ی، صنایع سرامیک،  ، خودروساز و صنایع معدنی، صنایع پلیمر
... کاربرد  ی و صنایع الکترونیک، صنایع آب و برق، صنایع متالورژ
داشته باشد. کشورهای مختلفی از این ماشین یا چشمه نور دارند. 
یم باید  گر بخواهیم نگاهی به تعداد این دستگاه ها در دنیا بینداز ا
بگویم که کشور آمریکا، بیش از چهار و آلمان بیش از هفت دستگاه 
فعال دارد و درحال ساخت هشتمین دستگاه خود یا بزرگ ترین 

دستگاه دنیاست.«
او در همین زمینه گفت: »چین و روسیه هرکدام دو دستگاه دارند. 
درحقیقت تمام کشورهای پیشرفته حداقل یک دستگاه دارند، 
حتی کشوری مانند تایلند که شاید صنعتی نیست، درحال ساخت 
دستگاه دوم خود است. این موضوع نشان می دهد که این دستگاه 
تا چه حد برای کشورهای مختلف اهمیت دارد و سرمایه گذاری های 

ی آن انجام می دهند که نیاز است تا کشور ما نیز به این  عظیمی رو
یم 1000 میلیارد بیشتر از  موضوع توجه کند. درخشندگی که ما دار
دستگاه های قدیمی است.« معاون علمی فنی چشمه نور با اشاره 
ی از گلوگاه های صنعتی  به اینکه این ابر آزمایشگاه، حلال بسیار
کشور است، عنوان کرد: »زیربنای کل ساختمان به 71 هزار مترمربع 
و زیربنای موردنیاز برای ماشین اصلی به 46 هزار مترمربع می رسد. 
ی های  ساخت این ساختمان هم فناورانه ای بوده و نیازمند فناور
بسیار پیشرفته دارد که بعضا در کشور تابه حال پیاده نشده است. ما 
در ساخت این ساختمان نیاز به کنترل های ویژه ای روی ارتعاشات، 
یم؛ تابه حال در کشور ساختمانی به این  ... دار نشست ها و دما و
تجهیزات نیاز نداشته است. یکی از مهم ترین کارها تاسیس 
آزمایشگاه ها در سایت تهران و سپس در سایت قزوین بود که در 
انجام پروژه های تحقیق و توسعه که خیلی از آن ها گلوگاه های اصلی 

صنعتی کشور را شامل می شد، نقش داشت.«

چرا چشمه نور، ساخت ایران است؟

صادقی پناه درباره دلایل ایرانی بودن تجهیزات و ساخت تجهیزات 
این ابر آزمایشگاه عنوان کرد: »علاوه بر الزام قانونی دلایل دیگری 
ینه تمام شده است که درصورت ساخت  یم. اولین دلیل هز هم دار
یز  تجهیزات در کشور بسیار پایین می آید. علاوه بر اینکه ما سرر
ی هایی را استفاده می کنیم که بعدا  یم و فناور ی را به کشور دار فناور
یادی خواهد داشت و درواقع صنعت کشور  بردهای بسیار ز کار
ما یک پله پیشرفت می کند. همچنین ما موانع تامین تجهیزات 
ی کنیم،  یدار گر بخواهیم از خارج خر یم، یعنی ا از خارج را دار
ی از موارد غیرممکن است.  کارمان بسیار سخت و در بسیار

بحث دیگری که در تجربیات مان در رصدخانه با آن مواجه 
ی و به روزرسانی است.  شدیم، این است که سیاست ما نگهدار
گر به این مساله توجه کنیم که چشمه نور ایران یک ماشین  اما ا
ی است و هر ساعت آن شاید دوهزار یورو قیمت  300میلیون دلار
داشته باشد، می بینیم که این سیاست نتیجه نمی دهد.« او در 
همین زمینه افزود: »چشمه هایی نور کشورهای دیگر نیز همین 
قیمت را دارند. قیمت خاموش بودن این ماشین برای کشور بسیار 
ینه خواهد بود. به همین خاطر باید بتوانیم تا بیشترین زمان  پرهز

روشن بودن این ماشین را داشته باشیم.«

تابش تراهرتزی جایگزین سونوگرافی می شود

صادقی پناه درخصوص آزمایشگاه شتابگر خطی چشمه نور گفت: 
»ساخت اولین نمونه شتابگر خطی با مشارکت محققان بسیار 
یادی در این آزمایشگاه از دانشگاه های مختلف صورت گرفته و  ز
یکی از برجسته ترین این محققین شهید شهریاری از دانشگاه شهید 
یم تا این شتابدهنده را به سایت  بهشتی بوده است. ما برنامه دار
یکه الکترونیک و فتونی در  قزوین انتقال دهیم. شتابدهنده دو بار
انتها دارد. درحال حاضر با چند مرکز دانشگاهی درحال آزمایش این 
شتابدهنده هستیم و بعد از انتقال به قزوین خدمات دهی ما افزایش 
خواهد داشت. زمان تعیین شده برای انتقال شتابدهنده تا پایان 
امسال است که شاید به دلیل مشکلات مالی با تاخیر همراه شود.« 
او بیان داشت: »پروژه بعدی ما ساخت شتابگر 25 مگاولتی است. 
این شتابگر تابش تراهرز و IR تولید می کند. ویژگی این تابش ها این 
است که برای تصویربرداری های مختلف به خصوص تصویربرداری 
از داخل بدن استفاده می شود و مزیت اصلی یون ساز نبودن این 
ی برای بدن انسان برخلاف اشعه  تابش ها است، یعنی هیچ ضرر
ایکس ندارد. در آینده نزدیک احتمالا این دستگاه های مخصوص 
ی های سریع و بی خطر جایگزین سونوگرافی )که دقت  تصویربردار

یم که اولین آزمایشگاه  بسیار پایینی دارد( خواهد شد. ما برنامه دار
ی کنیم.«   تراهرتز را نیز در کشور راه انداز

معاون علمی چشمه نور ایران، با اشاره به اینکه این ماشین، ماشینی 
ی آن صبر کنیم، افزود:  نیست که نیاز باشد تا 11 سال برای بهره بردار
ی میان مدت را نیز برای  بردی و بهره بردار »ما فازهای توسعه کار
ماشین در نظر گرفتیم. اما تا سال 14011، سینکروترون چشمه نور 
ی می شود و کاربردی علمی و  یکه راه انداز ایران با هفت خط بار
یکه به 30 خط می رسد.« صنعتی دارد. همچنین این تعداد خط بار

کاربردهای چشمه نور؛ از درمان سرطان تا بررسی بافت بستنی و صندلی ماشین

در بخش دیگری از این بازدید، احمد حقیقت، معاون اجرایی این 
پروژه در مورد کاربردهای این ابر آزمایشگاه عنوان کرد: »این ماشین 
بزرگ آزمایشگاهی می تواند کاربردهای مختلفی را برای کارخانه های 
مختلف صنعتی و معادن و درنهایت خدمت به مردم داشته باشد. 
به طور مثال برای بررسی بافت انواع محصولات از صندلی ماشین 
... می توان از این ماشین استفاده کرد.  و روکش گرفته تا بستی و
ی است. باید این مساله را در نظر  این دستگاه، برای تصویربردار
، بازار رقابتی است و برای برنده شدن در چنین  گرفت که امروز بازار
ی ممکن تولید کرد. اینکه  کثر فناور بازارهایی باید کالاها را با حدا
ما دو پبچ عوض کنیم کالا تغییر نمی کند و برای رسیدن به سطح 

بالاتر نیاز به این ماشین خواهیم داشت.«
یم با درجه ای از میزان  او ادامه داد: »ما در کشور معدن طلا دار
یم که اتفاقا میزان  استحصال؛ در همین معدن عنصر ایریدیم دار
( این معدن بیشتر از میزان قابل قبول است  ایریدیم )فلز گرانبها و نادر
ی هم  یم، عملا کار ی اش را ندار اما با ایریدیم آن چون امکان فرآور
یم و تنها طلا را استخراج می کنیم. الان دعوای دنیا بر سر فلزات  ندار
ی  ی از این عناصر را نمی توانیم فرآور نایاب است، درحالی که بسیار
کنیم و آنها را به دیگر کشورها می فرستیم اما اصلا نمی بینیم که بعد 

از استحصال چه اتفاقی برای این معادن می افتد.«

صادقی پناه نیز در تکمیل صحبت های معاون اجرایی در مورد تاثیر 
این شتابدهنده ها بر درمان سرطان گفت: »برای مبارزه با سرطان 
روش های جدید را می توان داشت. یکی از جدیدترین روش های 
درمان سرطان مبتنی بر شتابدهنده هاست، یعنی شیمی درمانی 
ی تجویز می کنیم؛ روش منسوخ شده   که ما در ایران برای هر بیمار
است حتی جراحی برای درمان سرطان درحال منسوخ شدن است. 
شتابدهنده های خطی را کوچک کرده اند و به ابعاد تجهیزات 
بیمارستانی رسانده اند و روی بازوهای متحرک آن را نصب می کنند. 
اوژه تراپی است.« او ادامه داد: »شتابدهنده های یون های سنگین، 
روش هادرون تراپی است. اوژه تراپی با استفاده از تابش سینکرترون 
محسوب می شود. با کمترین میزان صدمه به بافت سالم، بافت 
سرطانی را با این روش نابود می کند البته روش پرهزینه تری است. 
ی  ما در آشنا کردن پزشکانمان با روش های درمانی جدید کم کار
یم اما مشکل اصلی این است  کرده ایم. در ایران شتابدهنده ها را دار
که خارجی هستند. مهم ترین امر در این حوزه آموزش نیروهاست، 
یمنس شتابدهنده های پرتودرمانی می سازد و  برای مثال شرکت ز
هر کشور سهمیه ای برای خرید آن داده است. سهمیه ما 11 دستگاه 
پرتودهی در سال شده، اما تنها می توانیم دو دستگاه را بخریم؛ چراکه 

یم تا بتواند این دستگاه را نصب کند.« نیرو ندار

گلوگاه اصلی چشمه نور با ساخت مغناطیس خمیده دوقطبی رفع شد

معاون علمی فنی پروژه درباره آزمایشگاه اندازه گیری مغناطیس 
و ساخت آن در این پروژه گفت: »ما برای اولین بار بحث ساخت 
الکترومغناطیس موردنیاز برای شتاب دهنده و ایجاد آزمایشگاهی 
که بتواند اندازه گیری دقیق این میدان ها را انجام دهد را تعریف 
کردیم. چند نمونه مغناطیس را در آزمایشگاه ساخته و اولین 
ی کردیم. البته این  آزمایشگاه اندازه گیری دقیق را هم راه انداز
آزمایشگاه هم درحال انتقال است تا بتواند نیاز ما را در قزوین حل 
کز مختلف علمی کشور نیز خدمات رسانی کند. تا  کرده و به مرا
امروز اندازه گیری برای چند مرکز دانشگاهی از سوی این آزمایشگاه 
انجام شده است.« صادقی پناه تصریح کرد: »جدیدترین پروژه 
مغناطیسی ما، بحث مغناطیس خمیده دوقطبی حلقه است که 
شامل میدان هایی دوقطبی و چهارقطبی می شود که پیچیده ترین 
مغناطیس چشمه نور ایران است. بعد از ساخت آن ما گلوگاه 
اصلی ساخت مغناطیس های چشمه نور ایران را برطرف می کنیم.«
ی که ما برای این کار داشتیم بحث خلأ یونی  او گفت: »اولین نیاز
که هم ساخت دستگاه موردنیاز برای ما در کشور ممکن  بود؛ چرا

یادی داشت  نبود و هم خرید این یون ها حتی از خارج مشکلات ز
و حدودا هفت میلیون یورو برای ما هزینه دربرداشت. بااین حال 
توانستیم بالاخره برای اولین بار ساخت پمپ های یونی در چشمه 
ی  نور ایران را رقم بزنیم. اولین نمونه صنعتی این پمپ با همکار
مرکز صنعتی بعد از ساخت اولین نمونه آزمایشگاهی آن تولید شد 
و همچنین اولین آزمایشگاه اندازه گیری پمپاژ خلأ را برای نخستین بار 
یم در کشور تاسیس می کنیم تا بتوانیم اندازه گیری را انجام دهیم.«  دار

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 
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تاسیس شرکت با مسئولیت محدود نوین رسانه ویرا گستر درتاریخ 1402/07/25 
به شماره ثبت 620020 به شناسه ملی 14012650780 ثبت و امضا ذیل دفاتر 
گهی می گردد.  تکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آ
موضوع فعالیت: موضوع شرکت )نشر دیجیتال( می باشد که مصادیق 
: تصدی قراردادن اطلاعات و محتوای دیداری،  فعالیت های آن عبارتند از
شنیداری، نوشتاری یا ترکیبی از آنها در قالب دیجیتال دارای مجوز انتشار 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در موضوعات مختلف در معرض عرضه 
از طریق حامل های دیجیتال نظیر الواح فشرده و تصدی قراردادن محتوای 
دیجیتال دیداری، شنیداری، نوشتاری یا ترکیبی از آنها در معرض دسترس 
عموم از طریق شبکه گسترده جهانی و شبکه ملی اطلاعات و از طریق سامانه 
پیامک انبوه و شبکه هوشمند مخابرات دارای مجوز انتشار از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی. درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذی ربط 
به موجب مجوز شماره 1402/158134 مورخ 1402/04/25 وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی تاسیس گردید. به موجب مجوز شماره 1402/158134 مورخ 
1402/04/25 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تاسیس گردید. به موجب مجوز 
شماره 1402/158134 مورخ 1402/04/25 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی - 
یخ ثبت به مدت  معاونت امور فرهنگی تاسیس گردید. مدت فعالیت: از تار
نامحدود مرکز اصلی : استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر 
ک  تهران، جمالزاده، خیابان فرصت شیرازی، بن بست پیرنیا بن بست اول، پلا
4، طبقه 1، واحد 2 کدپستی 1418945361 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت 
یال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا خانم  است از مبلغ 50,000,000 ر
حورا نژادصداقت به شماره ملی 0076153134 دارنده 10000000 ریال سهم الشرکه 
خانم مهسا عزیزی به شماره ملی 0310302625 دارنده 20000000 ریال سهم الشرکه 
خانم فاطمه محمدی به شماره ملی 0057408424 نماینده حقوقی، فرهنگی 
نوین کتاب گویا به شناسه ملی 10103492317 دارنده 20000000 ریال سهم الشرکه 
اعضای هیات مدیره خانم حورا نژادصداقت به شماره ملی 0076153134 

به سمت عضو اصلی هیات مدیره به مدت نامحدود خانم مهسا عزیزی 
به شماره ملی 0310302625 به سمت رئیس هیات مدیره به مدت نامحدود 
و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود خانم فاطمه محمدی به شماره 
ملی 0057408424 نماینده حقوقی، فرهنگی نوین کتاب گویا به شناسه ملی 
10103492317 به سمت عضو اصلی هیات مدیره به مدت نامحدود دارندگان 
حق امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، 
بروات، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری با 
امضای مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیرعامل: 
گهی های  طبق اساسنامه روزنامه کثیرالانتشار فرهیختگان جهت درج آ
شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور 

پروانه فعالیت نمی باشد. 
ک کشور سازمان ثبت اسنادواملا
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )1588093(

X میزان درخشندگی چشمه نور سینکروترونی در مقایسه با دستگاه های اشعه

شتابگر خطی

آزمایشگاه اندازه گیری مغناطیسی

تقویت کننده بسامد رادیویی

در  ر  با چندمین  برای  کشور  رسانه های  ز  ا یکی  گذشته  هفته 
ماه های اخیر با انتشار اطلاعات نادرستی تلاش کرد تا یک اتفاق 
جدید و مثبت در فضای آموزش عالی کشور را با برچسب های 
ادعای  با  پیش  چندی  که  زنامه ای  و ر کند.  تخطئه  مختلفی 
اخراج تنی چند از اساتید دانشگاه آزاد اسلامی به استاد فقید 
این دانشگاه هم رحم نکرده بود و در جهت منافع سیاسی از 
یر  کرده با ز گزارش جدیدی تلاش  نام او هم بهره برده بود، در 
کلیدواژه  آزاد، با  آموزشی دانشگاه  ژه دستیاران  سوال بردن پرو
یسی  ی مثلا از حقوق چندهزار استاد حق التدر خانه نشینی اجبار

کند.  این دانشگاه حمایت 

   ایستادگی سیاسی 
دربرابر تقویت بنیه علمی دانشگاه

ی رئیس دانشگاه  ی برمی گردد. دیدار نوروز اصل ماجرا به اوایل سال جار
آزاد که در آن برای نخستین تغییر شکل و شمایل بدنه استادی دانشگاه 
ی خداحافظی با مفهوم  مطرح شد. دکتر طهرانچی در ابتدای سال جار
یس در دانشگاه آزاد را به عنوان یکی از برنامه های مهم امسال  حق التدر
معرفی کرد و گفت: »باید همه ارکان دانشگاه تلاش کنند که هیات علمی، 
یا هیات علمی پیوسته باشد یا هیات علمی وابسته و دانشجویان دکتری 
ارتباط  یک  کنند؛ بدین ترتیب  یس فعالیت  به عنوان دستیاران تدر
نظام مند در دانشگاه به وجود می آید. استاد وقتی نقش ویژه ای دارد که 
کار اصلی  در فعل خود مستقر باشد ولواینکه در هیات علمی وابسته، 
استاد جای دیگری است اما بخشی از زندگی او به عنوان هیات علمی 
که  وابسته دانشگاه خواهد بود. این منطق امسال دانشگاه آزاد است 
تا خردادماه همه مقدمات آن باید حاصل شود تا دیگر کسی به عنوان 
ی نکند.« اتفاقی که تقریبا مطابق برنامه  یس با دانشگاه همکار حق التدر
ی و جوان گرایی در بدنه هیات علمی  هم پیش رفت تا پوست انداز
دانشگاه با جدیت دنبال شود. ثبت نام دستیاران آموزشی به عنوان یک 
یژه خردادماه آغاز شد و کمی بعد در تابستان هم فراخوان جذب  پروژه و
یس با  هیات علمی وابسته منتشر شد تا از این پس مفهوم حق التدر
یخ سپرده شود. با این تصمیم، افراد توانمندی  همه چالش هایش به تار
یس بودند به شکل رسمی تر و نظام یافته به کار خود  که مشغول به تدر
ادامه می دهند تا حقوق و البته تکالیف آنها هم نسبت به دانشگاه 
که البته اعلام و توضیح آن  متقن رعایت شود. همین روند چندماهه 
ی شفاف آغاز شده بود، شائبه های مربوط به زمان  از ابتدای سال جار

اجرا و بی اطلاعی افراد را مردود می کند. 

   هیات علمی »وابسته« 
چگونه جایگزین »حق التدریس« شد؟

که از مدل اجرایش هم روشن بود به عنوان یک  یس، آن گونه  حق التدر
شغل دائمی تلقی نمی شود. درواقع براساس نیاز در یک برهه زمانی 
بودند  بیشتری  مدرس  نیازمند  دانشگاه  رشته های  برخی  مشخص 
گذاشته  ره پشت سر  این دو کمک مدرسان  با  به شکل موقت  که 
با  گفت وگو  و نخبگان در  پژوهشگران جوان  باشگاه  رئیس  است. 
»فرهیختگان« در این باره توضیح می دهد: »متاسفانه در طول زمان 
ه  د ستفا ا ش  و ر ها  حد ا و ز  ا خی  بر ر  د ت علمی  هیا ی  عضا ا د  کمبو
به عنوان  یس  تدر برای  یان  یا دانشجو از دانش آموختگان  نادرستی 
یس در جایگاه  یس ایجاد کرده بود. مدرسان حق التدر مدرس حق التدر
واقعی خود قرار نداشتند. دانشگاه برای تصحیح این ارتباط بیمار نیاز 
کنار آن هیات علمی وابسته  ی و در  به جراحی داشته است. دستیار
کمک می کنند و طبیعتا این جراحی هم درد  به تصحیح این ارتباط 
و هم عوارضی دارد. بنابراین در شرایط فعلی پس از تحولات مختلفی 
گرفته تا شکل و شمایل نظام دانشی دانشگاه،  که از تعداد دانشجو 
تغییر امری طبیعی است. مثل مدل جدید هیات علمی که تحت عنوان 
ی با دانشگاه را مثل گذشته  »وابسته« شناخته می شود و امکان همکار
. به بیان  فراهم می کند، فارغ از اینکه سابقه هیات علمی دارد یا خیر
ی کنند  دیگر افرادی که در قالب هیات علمی وابسته با دانشگاه همکار
ممکن است مدرک دکتری داشته باشند اما مرتبه دانشگاهی نداشته 
باشند. از سوی دیگر ممکن است مدرک دکتری  و مرتبه دانشگاهی 
نیز داشته باشند. یعنی به طور مثال استادیار در یک واحد دانشگاهی 
که جامعه هدف آنها نیز  یا بازنشسته یا دانشیار در حوزه خود باشند 
تر است. ممکن است یک فرد  یان مقاطع کارشناسی ارشد و بالا دانشجو
مدرک دکتری نداشته باشد و دانشجوی دکتری نیز نباشد ولی در یک 
حوزه خبره و نخبه است. چنین فردی می تواند در طرح هیات علمی 
وابسته شرکت کند. در چنین شرایطی هیات جذب دانشگاه ورود کرده 
گر نخبگی فرد تایید شد آنها با  و بررسی های لازم را انجام می دهد و ا
اینکه مدرک دکتری ندارند می توانند به عنوان هیات علمی وابسته در 

ی شوند.«  دانشگاه وارد فضای همکار

   بررسی پرونده 3 هزار متقاضی 
هیات علمی وابسته

عباس اشرفی، رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد 
درخصوص فرآیند جذب اعضای هیات علمی وابسته می گوید: »اعضای 
هیات علمی وابسته از افرای برجسته، متخصص و خبرگان حوزه های 
که براساس فراخوان اعلام شده و طی فرآیند بررسی  تخصصی هستند 
در  جذب،  اجرایی  هیات های  در  عمومی  و  علمی  صلاحیت های 

واحدهای دانشگاهی تابعه هر استان فعالیت می کنند.« 
به گفته او اعضای هیات علمی وابسته با هدف ارتقای سطح علمی، 
ی  ی و بسترساز ر ی، توسعه دیپلماسی علمی و فناو ر پژوهشی و فناو
ی های بین المللی با دانشگاه های داخلی و خارجی و استفاده  همکار
از ظرفیت های آموزشی و پژوهشی موسسات آموزش عالی در دانشگاه 
یه و به روزرسانی فرآیند  فعالیت خواهند کرد. همچنین ایجاد وحدت رو
با هدف بهبود کیفیت آموزش و استفاده از متخصصان صاحب نظر و 
پژوهشگران متعهد و مقید، تعهدات دوطرفه در انجام وظایف و امور 
مربوطه، ایجاد نظم و انضباط مالی در محاسبات و پرداخت ها از دیگر 
اهداف دانشگاه برای به کار گیری اعضای هیات علمی وابسته است. 

ید درحال  رئیس مرکز جذب و امور هیات علمی دانشگاه آزاد می گو
یب به 3هزار نفر روند بررسی پرونده متقاضیان هیات علمی  حاضر قر
یت سایر متقاضیان ثبت نام شده تا  وابسته انجام شده و فرآیند عضو
یس و فعالیت به عنوان  سقف ظرفیت اعلام شده ادامه دارد. سابقه تدر
یس از شاخص های موثر در بررسی فرآیند جذب این  مدرس حق التدر
گونه اعضای هیات علمی بوده که مدنظر هیات اجرایی جذب قرار دارد. 
مدت قرارداد اعضای هیات علمی وابسته سه ساله است که به صورت 
یس و پژوهش در واحدهای دانشگاهی فعالیت  ترمی با انجام موظف تدر
یافت خواهند کرد.  کرده و طی حکم صادره، حقوق و مزایای خود را در

   چرا ادعای قطع همکاری 33 هزار نفره 
درست نیست؟

یس ها هم در دو پروژه هیات علمی وابسته  تعداد قابل توجهی از حق التدر
یس ها  ی 50 درصد حق التدر و دستیاران آموزشی جایابی شده اند و همکار
ادامه خواهد داشت. این نکته را رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و 
نخبگان دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« می گوید و ادامه می دهد: »اینکه 
ی شده اند اساسا کذب هست بلکه بیش از  33 هزار نفر قطع همکار
50 درصد این عزیزان در قالب هیات علمی وابسته یا دستیار آموزشی 
ی می کنند. ضمنا در برخی رشته ها مانند رشته های علوم پزشکی  همکار
یس وجود دارد. از طرفی 33 هزار نفر  و دروس معارف همچنان حق التدر
یس در طول ترم های مختلف افراد متفاوتی بودند. به عبارتی  حق التدر
یس سال 1400 با سال های قبل و سال های بعد  33هزار نفر حق التدر
یان کم و تعدادی نیز اضافه  آن یکی نیست و همیشه نفراتی از این جر
که امروز از  ید دستیاران آموزشی  که حسن پور می گو می شوند.« آن طور 
یس از خود دانشگاه آزاد داشتند؛  آنها استفاده می شود در گذشته کد تدر
یس داشته باشند که به عنوان  البته شاید در جای دیگری هم سابقه تدر
ی برای جذب آنها محسوب می شود، اما آنچه مشخص است، 50  امتیاز

یس داشتند.  درصدشان قبلا کد تدر

   دستیاران آموزشی تکمیل کننده 
شبکه آموزش دانشگاه

دستیار آموزشی که در بیشتر دانشگاه های دنیا با TA شناخته می شود 
ی کلاس های حل تمرین، بررسی فعالیت های  بیشتر فعالیت آن برگزار
یان  کلاسی، تصحیح آزمون ها و اقداماتی از این دست توسط دانشجو
 ، تکمیلی ت  تحصیلا ی  نشجو ا د یعنی   ، ست ا تکمیلی  ت  تحصیلا
ی یک استاد را در یک کلاس می پذیرفت درحالی که در دانشگاه  دستیار
ی برای تربیت اساتید آینده کشور و به طور خاص  آزاد این فرآیند ابزار
بود.  تامین اعضای هیات علمی دانشگاه ها خواهد  تکمیل زنجیره 
شبیه ترین برنامه دانشگاه آزاد برای دستیاران آموزشی با سطح بین المللی 
ی استاد آینده با عنوان pff در دانشگاه های  را می توان برنامه آماده ساز
یکاست که  ن و ملی در آمر ایالات متحده دانست. این پروژه برنامه ای مدو
از سال 1993 توسط انجمن تحصیلات تکمیلی و موسسات دانشگاهی 
یه برای  کادمی ملی علوم این کشور و دو خیر یکایی با حمایت مالی آ آمر
یزی شده است. درحال حاضر 430  دانشجویان دکتری پیگیری و برنامه ر
یک  موسسه دارای برنامه حمایتی دوره دکتری و بیش از 250 موسسه شر
ی آموزشی  یف طرح دستیار گر بخواهیم تعر در این پروژه حاضر هستند. ا
در دانشگاه آزاد را در یک جمله بگوییم می توان گفت فعالیت تخصصی 
دانشجوی دکتری همراه با هدایت دانشگاهی درحوزه مدرسی. در مقابل 
ینه تحصیلی   و درنهایت در  دستیاران متناسب با این فعالیت، کمک هز
یافت می کند. هدف از  صورت داشتن شرایط، گواهی نامه ویژه مدرسی در
یس دستیاران برای فعالیت  یافت این گواهی نامه، احراز صلاحیت تدر در
در حوزه آموزش دانشگاهی است. این گواهی می تواند مبنای اولویت های 
یافت پایه تشویقی نمونه ای از  استخدامی و تسهیلات آتی باشد؛ مثلا در
تسهیلات است. همچنین درصورتی که دستیاران آموزشی بعدها بتوانند 

یت جذب قرار بگیرند،  در کسوت هیات علمی جذب شده و در اولو
یافت می کنند. همه این تسهیلات و مزایا درصورتی  یک پایه تشویقی در
یس  حاصل می شود که مدیرگروه تخصصی، صلاحیت ایشان را برای تدر
ی  احصا کند و برای ایشان درس بگذارد و همچنین درطول دوره کارورز
و در پایان دوره  ارزشیابی های قابل اتکا و دوره های نظری متناسبی در 

حوزه مدرسی پیش بینی شده است. 

   چرا پروژه دستیاران آموزشی 
عملیاتی شد؟

، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد  حسن پور
ی این طرح می گوید: »دانشگاه با اساتیدی  درخصوص دلایل پیاده ساز
کم کند  می تواند حکمرانی آموزشی و مکتب تعلیم و تربیت خود را حا
که با آنها ارتباط سازمانی دارد. از مزایای این حکمرانی آموزشی تمرکز 
که در  گونه ارتباطات است  یت این  اطلاعات، امکان نظارت و مدیر
ی متمرکز انجام شده است.  ی آموزشی از طریق سامانه سپار دستیار
یکی دیگر از دلایل ایجاد این طرح، ارتباط سازمانی مدرسان با دانشگاه 
ی بیشتر از اینکه یک موضوع نظارتی باشد ایجاد حس  است.« به گفته و
ی انسانی داخل  تعلق خاطر به یک فلسفه آموزشی و روش تربیتی نیرو
، بحث علاقه مهاجرت نیروهای تخصصی  خود را دارد. یک موضوع دیگر
ینی  ی این افراد و فرصت آفر کشور است که یک ابرچالش بوده و نگهدار
برای آنها چالشی برای ماست. شعارمان این است که دانشجوی دکتری 
ی انسانی متخصص کشور ماندگارترین قشر بوده  دانشگاه آزاد در بین نیرو
ینی سرنوشت کشور خود تصمیم گرفته است. طرح دستیار  و در نقش آفر
آموزشی یک فرصت و یک محیط رشد برای آنهاست که برای ما هم در 
یم.« باشگاه پژوهشگران جوان یک وظیفه است که به این موضوع نیز بپرداز
ی برای آینده دانشگاه را به عنوان اهداف  ی و برندساز حسن پور کادرساز
ی برای  ید: »درحال حاضر کادرساز دیگری طرح عنوان می کند و می گو
آینده دانشگاه یکی از دغدغه های اصلی دانشگاه است. دانشگاه آزاد 
اسلامی درحال گذار از دوره جوانی هیات علمی خود به سمت بازنشستگی 
اساتید است که یک شیب فزاینده ای دارد. در این قضیه قطعا دانشگاه 
ی و یک دورنگری در این حوزه است. بحث بعدی هم  نیازمند یک بازساز
ی است. با جانشین کردن یک قسمتی از  ی در حوزه استادپرور برند ساز
اساتید غیرهیات علمی با دانشجویان دکتری بحث هدایت کردن آموزش 
دانشگاهی دنبال می شود، یعنی دانشجویان دکتری که درحال تحصیل 
هستند، چون می توان یک هدایت تخصصی و تحصیلی و شناسایی 
ی داشت عملا آموزش دانشگاهی  ضعف های آنها و کمک به کیفی ساز

به درستی کنترل می شود.«
فرصت انتقال تجربه در طرح دستیاران هم مساله قابل توجهی است. 
درواقع مسئولان دانشگاه آزاد با این طرح تلاش دارند تجربه از استاد 
به دانشجوی دکتری منتقل شود. در دانشگاه فقط دانشجو نیست که 
رشد می کند، بلکه دانشگاه هم به عنوان یک سازمان یادگیرنده اساتید 
خود را در همه زمینه ها به صورت تحربی پرورش داده و پخته می کند 
اما تجربه استادی آنها دفع می شود و تجربه منقل نمی شود و این یک 
چرخه معیوب است. البته این کم تجربگی یکی از نقاطی است که برخی 
به عنوان یک اشکال از آن یاد می کنند. رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و 
نخبگان دانشگاه آزاد در این خصوص می گوید: »در این طرح ما اساتید 
که عموما  یم، یعنی در پشتیبانی در دستیاران آموزشی ) پشتیبان دار
گروه آموزشی هستند( مسئولیت  اعضای هیات علمی باسابقه در آن 
بیات و پاسخ به سوالات این دستیاران،  هدایت راهبری، انتقال تجر
کلاس ها  که این دستیاران سر آن  یانی  رسیدگی به مطالبات دانشجو
یابی این دستیاران آموزشی درطول این  حاضر می شوند و همچنین ارز
دوره وظیفه استاد پشتیبان است. در مدل های قبلی چنین امکانی وجود 
ی مسیری برای شکاندن این چرخه معیوب است که  نداشت. دستیار
ی آموزشی اولین گام در رسوب  این تجربه باید راه انتقال پیدا کند. دستیار

دانش در زمینه تعلیم و تربیت دانشگاهی است.«

   فعالیت دستیاران ان قلت 
آیین نامه ای ندارد

یکی از نقدهایی که این روزها به طرح دستیاران آموزشی وارد شده مربوط 
1 بخشنامه سال 1397 سازمان مرکزی دانشگاه آزاد است؛  به تبصره 
یان دوره دکتری اجازه می داد درصورت اعلام  که به دانشجو تبصره ای 
ن آموزشی و تحصیلات  نیاز دانشکده یا گروه درسی و به شرط تایید معاو
کنند.  یس  کارشناسی تدر کاردانی و  تکمیلی دانشکده، در دوره های 
یس دارندگان مدرک  در ماده 3 این بخشنامه گفته شده است که »تدر
ین واحدهای مجموعه  کامل تر کارشناسی ارشد در واحدهای جامع )

دانشگاه آزاد اسلامی( ممنوع است.« 
نکته مهم این است که دانشگاه آزاد آن بخشنامه را در شرایط سال 97 
کرده و بعد از آن بخشنامه دستیار آموزشی در سال 1402 ابلاغ  صادر 
یخ  که همان مجموعه و سازمان در تار شده است. قطعا بخشنامه ای 
که دو بخشنامه  ک خواهد بود و در مواردی  بعدی صادر می کند ملا
ک و مورد وثوق خواهد بود و  با یکدیگر تداخل دارند بخشنامه آخر ملا

که بخشنامه سال97 رعایت شود. درواقع یک مجموعه  ی نیست  نیاز
بالادستی بخشنامه سال 97 را صادر نکرده است تا بخشنامه بعدی به 
آن وفادار باشد، بنابراین بخشنامه بعدی تصحیح کننده بخشنامه های 

قبل از آن خواهد بود. 

   ۱3 هزار دستیار آموزشی با آمادگی 
سر کلاس رفتند

یس دانشجویان دکتری است.  یکی دیگر از نقدهای مطرح شده نحوه تدر
کلاس  که سر  یان دکتری  که دانشجو بعضا این مساله مطرح می شود 
یس بلد نیستند. این نقد درحالی مطرح می شود  می روند علم ندارند و تدر
که دانشجویان دکتری که در این طرح شرکت می کنند، افرادی هستند 
یت جذب هستند. از طرف  یس داشته اند و در اولو که قبلا سابقه تدر
دیگر دستیاران باید در دوره ویژه مدرسی هم شرکت کنند. دوره ای که با 
یس  هدف ارتقای مهارتی دانشجویان دکتری دانشگاه آزاد در توانایی تدر
کاردانی و کارشناسی  یس واقعی در دوره های  دانشگاهی از طریق تدر
طراحی شده است و به عنوان یک جایزه تحصیلی )Scholarship( به 
دانشجویان اعطا می شود. دانشجویان دکتری پذیرفته شده در این دوره، با 
گذراندن40 ساعت )معادل دو واحد( دوره  توان افزایی مدرسی به صورت 

یس دانشگاهی می شوند.  فشرده و رایگان، آماده تدر
رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان می گوید: »43 هزار نفر در این 
ی تایید شدند، پس  طرح ثبت نام کرده که 33 هزار نفر به لحاظ ساختار
از انجام مصاحبه توسط مدیران گروه های آموزشی و بررسی سوابق و انجام 
یابی های علمی13 هزار نفر از این33 هزار نفر در نیمسال نخست سال  ارز
ی سر کلاس درس حاضر خواهند شد. از جمعیت دستیاران آموزشی  جار
یس داشته اند،  این ترم، پنج هزار نفرشان از قبل شروع این پروژه کد تدر

یس بوده اند.«  یعنی در دانشگاه آزاد حق التدر
که  کسانی هستند  کثرا  حسن پور ادامه می دهد: »دستیاران آموزشی ا
آزمون جامع داده اند و همه این عزیزان مصاحبه علمی شده اند و سابقه 
ی هیات اجرایی جذب دانشگاه گذشته  یس دارند. از طرفی از مجار تدر
و استاد پشتیبان مدرسی دارند و این صحبت ها اساسا کذب و برای 
کسانی است که علاقه دارند هر موضوعی رو به سیاست ربط بدهند.« 

   مدرسان دانشگاه آزاد 
در شکل جدید چه امتیازاتی دارند؟

یم مطلوب تر  یت و تکر با منسجم شدن روند جذب مدرسان، امکان مدیر
ن  آنها برای دانشگاه فراهم می شود. همین موضوع باعث می شود بدو
یس ها  حواشی گذشته مثل اعتراضات و انتقادهای مختلفی که حق التدر
ی هم  داشتند، حق و حقوق آنها پاس داشته شود. از طرفی شکل همکار
رسمیت و تشخص یک مدرس دانشگاهی را فراهم می کند و با توجه به 
یزی شده کیفیت آموزش بهتر از گذشته تضمین  مدل نظارت برنامه ر
خواهد شد. رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان هم مورد دیگری 
به این موارد اضافه می کند و می گوید: »دانشگاه آزاد اسلامی امروزه برای 
اینکه هیات علمی داشته باشد فراخوان جذب می دهد و عده ای در آن 
شرکت می کردند. در فراخوان های جذب هیات علمی دانشگاه دستیاران 
آموزشی و هیات علمی های وابسته در اولویت خواهند بود. طبیعتا اینها 
ی وجود داشته  چون فرصت دیده شدن برایشان ایجاد شده و سازوکار
یس کنند و توانایی هایشان را  که در دوره های کاردانی و کارشناسی تدر
یت نسبتی برای جذب شدن  به نمایش بگذارند، در شرایط برابر یک مز
به عنوان هیات علمی دارند. از طرفی از دستیاران آموزشی منتخب، در 
صورت تمایل هیات علمی وابسته خواهند شد و این یکی از راه های 

تامین کادر آموزشی و تکوین هرم آموزشی دانشگاه است.« 
ره  که متقاضی دستیار آموزشی است از دو ید: »دانشجویی  او می گو
نوجوانی گذشته و عمدتا در نیمه جوانی قرار دارد، همه تحصیلش را هم 
عمدتا در دانشگاه داخلی و به خصوص دانشگاه آزاد گذرانده است. 
به سمت دوره پایدار زندگی اش حرکت می کند و آنها با گذشتن از این 
مراحل، قصد سازماندهی همه بخش های زندگی شان را در داخل کشور 
دارند و به همین دلیل سرمایه ماندنی کشور و همچنین برای دانشگاه آزاد 
ی  هستند. طبیعتا هر فرصت رشدی را که برای آنها فراهم کنیم سرمایه گذار

با بازگشت ارزش افزوده بالاست.« 

   حاشیه سازی در پس 
به خطر افتادن منافع 

روند حرکتی دانشگاه آزاد درطول سال های اخیر شکل روشن و البته 
ن شک اصلاح  مثبتی به خود گرفته است. لازمه تداوم این روند هم بدو
برابر تحولات جدید امکان کنش  مدل های مختلف قدیمی است که در
مناسب را از دانشگاه سلب می کنند. بنابراین تغییر لازمه حیات دانشگاه 
ی خلاف  یان ساز یادهای سیاسی و جر و طبیعی است، همان طور که فر
واقع در پس به خطر افتادن منافع هم طبیعی است. حالا دیگر می توان 
ی در مسیر تحول دانشگاه را  این شکل نخ نما از ایجاد دست انداز
به سادگی شناخت و فهرستی از بهانه های مختلف آن در سال های 

اخیر ردیف کرد. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 


